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ÖZET 

Bu araştınna inek/erin sun'i tohumlanmasında spennanın intracervi
ca/ ve intrauferine olarak verilmesinin gebelik oranı üzerine etkisini 
araştınnak amacıyla 1991 Mayıs ayında Elazığ civannda gerçekleştirilmiştir. 

Tohumlamalar dondunı/muş ve çözlllmüş spenna kullanarak rectovaginal 
teknikle yapılmıştır. Farklı ırklardan toplanı 87 inek doğumdan en az iki 
ay sonra tabii kızgınlığın keşfedilmesiyle tohum/andı. Spenna payetlerinin 
hacmi 0.25 ml olup içerisinde yaklaşık 20-25 milyon aktif spennatozoit 
bulunmakta idi. Bir defa yapılmış olan tohumlamalardan 4 ay sonra rec
ta/ muayene ile gebelik teşhisi yapıldı. 

inek/erden 41'inde spenna cervixin ortasına bıralalarak 21 (% 
51.22) gebelik elde edilirken, diğer taraftan 46 inekle de spenna cervixi 
geçer geçmez corpus uteriye bırakılarak 25 (% 54,35) gebelik elde edil
miştir. Bir tohumlama sonucunda elde edilen gebelik oranlan arasındaki 

farla belirtmek için Klıi-kare testi uygulandığında gnıp/ar arasmdaki fark 
önemsiz (P > 0.05) bulunmuştur. 

• 

•• 
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• 
Sonuçlar tartışılmış ve inek/erin sun'i tohumlanmasında rectovaginal 

teknikle spemıanın cervixin derinliklerine verilmesi tercih edilebilir bulun
muştur. 

SUMMARY 

The Effect of Intracervical and Intrauterine loseminetion on Fertility in Cows 

This researclı was conducted to investigate the effects of intracer
vical and intrauterine body depositian of semen on the pregnancy rate 
in the artificial insenıination of cows in May 1991 in the region of 
Elazığ. 

Inseminations were carried out with frozen and thawed semen 
using rectovaginal technique. Tota/ly 87 cows of different races were 
insenıinated after the detection of natural oestrns which was observed 
at least two montlıs after the parturition. The volume of semen pail
lette was 0.25 ml and contained 20-25 million active spemıatozoa. Preg
nancy was diagnosed by palpatian per rectum four months after first 
insenıination. 

In 41 cows semen was deposited in the middle of cervix and 
21 ( 51,22 %) co w s became pregnant. On the other h and in 46 cows 
soon after passing the cervix semen was deposited into the uterine 
body and 25 (54,35 %) cows became pregnant. 

At the end of tlıese Jirst services the difference between preg
nancy rates of groups was analysed by Chi-square tests and ılıere was 
no signijicant difference (P > 0.05). 

Results were discussed and deep cervical depasition of semen by 
the rectovaginal teclınique is preferable in the artificial insemination of 
cows. 

Key words: Cow, site of semen deposition, pregnancy rate. 

GİRİŞ 

İneklerde sun'i tohumlama yapabilmek için, gerek erkek gerekse dişi da
mızlıkların sıhhatli olmaları yanında, alınan spermanın muayenesi, değerlendiril
mesi, sulandırılması, usulüne uygun olarak dondurulup saklanması gereklidir. 
Uygun şekilde dondurulmuş olarak bekletilen spermarıın en uygun zamanda ve 
en uygun metod ve tekniklerle dişi genital karıalın belli kesimlerine verilerek 
spermatozoitin ovumla buluşması sağlanır. Aksi halde bütün çalışmalar boşa gi
der. 

İneklerde çiftleşme sonunda spermanın boşaltıldığı yer vaginadır. Sun'i 
tohumlama ineklerde başarıyla uygulanmasına rağmen tabii tohumlamada mey
dana gelen bütün görünümleri açıkca taklit etmek mümkün değildir. Bu yüzden 
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karşılaştırılabilir dölverimi sonuçlarını bulmak için sun'i tohumlamada sperma
tozoit sayılannın zamanlamanın ve spermayı depolama yerinin sıkı şartlar altında 
denetlenerek zorlanmasına ihtiyaç vardır1 . İneklerde sun'i tohumlama yoluyla 
sperma cervixe ve cervixi geçer geçmez uterusa boşaltılır. Spermamn uterus cor
nularının herhangi bir yerine veya derinliklerine verilmesi tavsiye edilmez1·5• 

Karşılaştırılabilir gebelik oranlan rectovaginal teknikle spermanın cervix, 
uterus veya cornulara bırakılmasıyla elde edilmesine rağmen enfeksiyon sebeple
rini, uterus endometriumondaki travmaları ve yavru atmaları azaltınası bakımın
dan rutin sun'i tohumlamaların basit yöntemlerle cervixin ortasına yapılması tav
siye edilnıekteOOS·6• 

Donald7, cervixin ortasına ve cervixi geçer geçmez uterusa rectovaginal 
teknikle verilen spermanın ineklerde gebeliğin devamı üzerine etkilerini araştır
mak amacıyla yaptıkları çalışmada gebe ineklerio % 3.4'ünün ilk 6 ay, en çok da 
1.-3. aylar içerisinde kızgınlık gösterdiğini, 64-152 günlük gebe 21 ineği üç gruba 
ayırarak 1 ml sulandırılmış sperma ile tohumladıklarını, tohumlamaların cervixin 
ortasına yapıl_dı~ 7 inekte normal gebeliğin devam ettiğini, sulfanamid içeren 
spermanın intrauterine verilmesiyle 8 ineğin gebeliğinin fetusun ölmesi veya yavru 
atma ile sonuçlandığını ve perucillin streptomisin ilave edilmiş sperma ile intrau
terine tohumlanan 6 inekten 4'ünde normal gebelik devam ederken 2'sinde gebe
liğin yarıda kesildiğini, bu nedenlerle tohumlamaların rectovaginal metodla cer
vixin ortasına yapılmasını tavsiye etmektedir. 

Stewart ve Melrose8'un, cervixin ortasına bırakılan spermalarla uterus içe
risine bırakılan spermaların dölverimi üzerine etkilerini karşılaştırmak için yap
tıkları çalışmada intrauterine tohumladıkları 4554 inekte birinci tohumlama so
nucuna göre 16 hafta sonunda geriye dönmeyenierin oranı % 64.6, intracervical 
tohumlanan 4279 inekte de yine 16 hafta sonunda geriye dönmeyenierin oranının 
% 64.5 olduğunu, aynı çalışmada 46-143 günlük gebe 5 inek intrauterine tohum
landığında tohumlamanın 5. günü 5 ineğin de yavru attığını, öte yandan 51-128 
günlük gebe, 10 inek intracervical tohumlandığında tohumlamadan dolayı yalnız 
bir ineğin yavru attığını böylece intacervical tohumlamaların daha avantajlı ol
du~u bildirmektedirler. 

Old ve ark.9'nın, genital kanalda farklı yerlere spermayı bırakarak dölveri
mine etkisini araştırdıkları çalışmalarında 0.25 ml de 24 milyon spermatozoit vP-
rilerek birinci tohumlama sonunda 60-90 günde dönmeyenierin oranı esas alına
rak her gruptaki yaklaşık 298 inekte cervixe yapılan tohumlamalardan da % 63.7 
gebelik elde ederken, aynı hacimdeki spermamn yoğunluğu 16 milyona düşürül
dü~de cervixe yapılan tohumlamalardan % 58.7, corpus uteriye yapılan tohum
lamalardan da % fXJ.7 gebelik oranı sağlamışlardır. 

Macpherson10, dondurulmuş spermayı rectovaginal teknikle ineklerde 
cervixin dış deligindeıi 4,8 ve 12 cm içeriye yani cervixin ortasına, cervixi geçer 
geçmez ve corpus uteriye bırakmak suretiyle tohumladıkları ve birinci tohumla-
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ma sonunda 60-90 günde geriye dönmeyenierin oranı esas alınarak, sırasıyla % 
63.15, 73.56 ve 68.21 gebelik oranı elde ettiklerin~ bu sonuca dayanarak ineklerin 
tohumlanmasında cervixi geçer geçmez spermanın bırakılınasım tavsiye etmişler
dir. 

Fernandez-V an Cl eve ve Ark.11'nın, gebelik oranına etkisini araştırmak 
amacıyla genital kanalda üç değişik yere spermayı boşaltmak suretiyle yaptıkları 
araştırmada, corpus uteriye tohumlama yapılan 44 inekte tohumlamadan 55 gün 
sonra yaptıkları rectal muayene sonucunda % 34.4 bariz östrus gösteren ve vagi
nasından akıntı gelen ineklerde yine aym yere yapılan tohumlamalardan da % 37 
gebelik oranı elde etmişlerdir. 

Senger ve Ark.l2, inek sayısı 393-964 arasında de~şen 4 sürüde intraute
rine ve intracornual olarak yapılan tohumlama sonucunda~ gebelik oranlarını 
karşılaştırmak amacıyla yaptıkları çalışmada cervixi geçer geçmez corpus uteriye 
spermayı boşaltarak tohumladıkları ineklerde % 50 gebelik oranı elde ettiklerini 
bildirmişlerdir. 

Lopez-Gatius ve Camon-Urgel13, corpus uteri ve İpsilateral cornu uterile
rin cranialine yapılan tohumlama sonucundaki gebelik oranlarını karşılaştırmak 
amacıyla yaptıkları çalışmada spermarıın corpus uteriye verildiği 174 inekte % 
60.34 gebelik oranı elde etmişlerdir. 

Momont ve Ark.14 ise uterusun oorpusu ile cervixin iç deliğiDin birleştiği 
yere spermayı vererek tohumladıkları 13-16 aylık 25 Holştain düvede tohumla
madan 32-60 gün sonra rectal muayene ile % 64 gebelik teşhis ettiklerini bildir
mişlerdir. 

Bu araştırma çeşitli ırktan ineklerde cervixin orta kısmına ve cervixi geçer 
geçmez corpus uteriye spermayı bırakarak yapılan sun'i tohumlamaların döl veri
mine etkisini araştırmak amacıyla yapılmıştır. 

MATERYAL VE METOD 

Araştırmanın inek materyali Elazı~'ın Aksaray, Gümüşkavak, Karşıyaka, 
Kızılay, Salıbaba mahalleleriyle Akcakiraz, Bahçekapı, Kuyu, Sarıyakup, Tadım, 

Yenice ve Yurtbaşı köylerinden temin edilmiştir. Her mahalle ve köydeki inek 
sayıları Tablo l'de verilmiş olup, yaşları 4-11 arasında değişen çeşitli ırktan top
lam 93 inek, 1991 yılı Mayıs ayında tohumlanmıştır. 

İneklerin tohumlanmasında 0.25 ml hacminde 20-25 milyon aktif sperma
tozoit ihtiva eden payetierde dondurulmuş ve sıvı azot içerisinde saklanan sper
malar kullanılmıştır. Sıvı azot içerisinden çıkarılan payetler 35-36°C'daki ılık su 
içerisine daldırılıp çözüldükten sonra bir ucu kesilip usulüne uygun olarak pisto
leye takılarak üzerine plastik kılıf geçirilmiştir. Tohumlamalar ise rectovaginal 
yöntemle yapılmıştır. Sperma 41 inekte cervixin orta kısmına, 46 inekte de cer-
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vixi geçer geçmez corpus uteriye bırakılınıştır. Plastik kılıflar bir defa kullanıl
dık~an sonra atılınıştır. 

Kızgınlık gösteriyor diye ineğini getiren yetişticiciden alman bilgiler, mutat 
kızgınlık belirtileri, follicülün durumu dikkate alınarak kızgınlığı yeni başlamış ve 
halen devam etmekte olan inekler tohumlandı. Doğumdan sonra iki ayı geçirme
miş olan ineklerle kızgmlığı geçmiş olan inekler tohumlanmadı. Müteakip kızgın
lıkta getirilip tohumlatılması önerildi. 

Gebeliğin 4. ayında, tohumlanan ineklerio tohumlama anında kaydedilen 
adreslerine tek tek gidilerek rectal muayene ile gebelik teşhisi yapılmıştır. İkinci 
östrus gösterip tohumlananlar gebe kabul edilmemiştir. 

ARAŞTIRMA SONUÇLARI 

Elazığ'ın mahalle ve köylerinde intracervical ve intrauterine olarak tohum
lanan ineklerio bir tohumlama sonucuna göre gebe kalanlarının sayı ve oranları 
ile toplam sayı ve oranları Tablo I'de verilmiştir. 

Tablo: I 
lntracervical ve lotrauterioe Tohumlanan lneklerde Gebelik Durumlan 

TOHUMLANAN iN EK 
Mahalle intracervical intrauterin e 
Veya 
Köy Adı Sayı Gebe % Sayı Gebe % 

Aksaray Mah. 7 4 57.14 4 3 75.00 

Gümüşkavak Mah. 100.00 2 50.00 
Karşıyaka Mah. 1 1 100.00 

Kızılay Mah. 6 3 50.00 5 o 0.00 
Salıbaba Mah. 1 1 100.00 

Akçakiraz Köyü 2 50.00 2 2 100.00 
Bahçekapı Köyü 5 2 40.00 6 3 50.00 
Kuyulu Köyü 4 25.00 6 3 50.00 
Sarıyakup Köyü 2 50.00 
Tadım Köyü o 0.00 2 50.00 
Yenice Köyü 3 1 33.33 
Yurtbaşı Köyü 15 9 60.00 12 8 66.66 

TOPLAM 41 21 51 .22 46 25 54.35 

İntracervical olarak tohumlanan 41 inekten 21 (% 51.22) tanesi gebe ka
lırken diğer taraftan intrauterine olarak tohumlanan 46 inekten de 25 (% 54.35) 
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tanesi gebe kalmıştır. Gruplar arasında Khi-kare testi uygulanarak yapılan ista
tistiki analizde intracervical ve intrauterine tohumlamalardan elde edilen gebelik 
oranları arasındaki fark önemsiz bulunmuştur (P > 0.05). . 

İntracervical olarak tohumlanan 3 inek ile intrauterine olarak tohumlanan 
yine 3 inekte satış, ölüm ve verilen adresin bulunamayışı nedenleri ile gebelikleri 
tesbit edilemenıiş ve tabloda gösterilemenıiştir. 

TARTIŞMA 

Bu araştırmada, genital kanal içerisinde farklı yerlere bırakılan sperınala
rın dölverimine etkileri araştırılmış, cervixi geçer geçmez uterusa boşaltılan 
spermalardan elde edilen gebelik oranı, cervixin ortasına bırakılan spermalardan 
elde edilen dölveriminden % 3.13 oranında daha fazla olmuştur. Ancak iki grup 
arasında Khi kare testi uygulanarak yapılan istatistiki analizde ise elde edilen ge
belik oranları arasındaki fark önemsiz bulunmuştur (P > 0.05). 

Uterusa bırakılan spermalardan elde edilen dölveriminin % 3.13 oranında 
fazla olmasının nedeni spermatozoitlerin cervixi kolayca geçerek mevcut enerji
lerini harcamadan ovulasyon yerine ulaşmalarının sağlanmış olması, fecondasyo
nun oluşmasını kolaylaştırabilir. Diğer taraftan de~şik çevre koşulları, hayvanla
rın bakımı, beslenmesi, kapalı ve açık yerlerde tutulması, tohumlama zamanı ve 
inek sayısının az oluşu bu farkı doğurmuş olabilir. 

Bu araştırmada uygulanan tohumlama metodu ve sperınanın veriliş yeri 
kimi yazarların1-6 bildirdikleriyle paralellik arz etmektedir. Tohumlamalar cer
vixin ortasına ve cervixi geçer geçmez uterusa yapılmıştır. 

Kimi araştırmacılar7·8, gebe ineklerio bir kısmını gebelik esnasında östrus 
gösterdiğini veya yanlışlıkla gebelerde kızgınlık teşhis edildiğini, böylesi ineklere 
intrauterine tohumlama yapıldığında enfeksiyon etkenlerinin uterusa taşınması, 
uterus endometriumunda travmaların meydana gelmesi gibi nedenlerden dolayı 
yavru atmaların hus~le geldiğini bildirmektedirler. Bu araştırmada ise böylesi 
yavru atma vakalarına rastlanmarnıştır. 

Bu araştırmada spermayı cervixin ortasına bırakmak suretiyle elde edilen 
% 51.22 gebelik oranı, kimi araştırmacıların8•10 spermayı aynı yere vermek sure
tiyle elde ettikleri % 63.15-67.1 gebelik oranlarından düşük olmuştur. Diğer ta
raftan cervixi geçer geçmez spermayı uterusun corpusuna bırakmak suretiyle 
elde edilen % 54.35 gebelik oranı kimi arşatırmacıların8·9·10·13·14 yine aynı yön
temle elde ettikleri % 60.34-73.56 gebelik oranlarından düşük, kimi araştırmacı
ların11·12 bildirdikleri % 37.0 ve% 50.0 gebelik oranlarından da fazla olmuştur. 

Gerek cervixin ortasına gerekse cervixi geçer geçmez uterusun corpusuna 
' spermanın verilmesiyle elde edilen gebelik oranlarının literatürde bildirilenler

den az veya çok olmasının nedenleri arasında sun'i tohumlama istasyonlarına 
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günde bir defadan fazla gidilemediğinden günün belli saatinde yetişticicinin ge
tirmiş olduğu hayvanın kızgınlığının başlangıcı veya sonunda olduğuna bakılmak
sızın tohumlanmış olması, erken embriyonik ölümler, ineklerin çok farklı çevre 
şartları altında farklı yetiştiriciler tarafından bakılıp beslenmesi, farklı ırk ve 
yaşlarda ineklerin bulunuşu, tohumlamalar arasında infertil ineklerin bulunuşu, 
tohumlamaların farklı kişiler tarafından yapılması, tohumlamada spermanın cer
vixi geçer geçmez değilde, uterus corpusunun daha ileri kısımlarına bırakılması 

ile kaleterin uterus endometriumunu zedelemesi ve enfeksiyon etkenlerinin daha 
ileriye taşınması, gebelik esnasında kızgınlık gösteren ve yanlış teşhis edilen 
ineklerin tohumlanması gibi etkenleri sıralayabiliriz. 

Sonuç olarak, bu çalışma şartları altında rectovaginal teknikle spermanın 
cervixi geçer geçmez uterusa verilmesi daha fazla gebelik oranı elde edilmesini · 
sağlamaktadır. Dolayısıyla ineklerde sun'i tohumlama yapıldığında spermanın 
cervixin derinliklerine veya cervixi geçer geçmez corpus uteriye verilmesi tavsiye 
edilebilir. 
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